
Città di Castellanza   Delibera C. C. n. 35 del 01.10.2018 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI CASTELLANZA E 

L’AGENZIA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI COMO LECCO E 

VARESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO URBANO 
 

Il presidente dà la parola al Sindaco che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che: 

• con Legge Regionale n. 6 del 04.04.2012 la Regione Lombardia ha approvato una nuova disciplina del 

Trasporto Pubblico Locale, prevedendo la creazione di bacini territoriali omogenei per l’espletamento dei 

servizi di TPL; 

•  al fine di programmare e gestire i servizi all’interno dei bacini ottimali sono state istituite le Agenzie per il 

trasporto pubblico locale; 

•  le Agenzie svolgono i compiti a loro assegnati dalla L.R. 6/2012 e per conto degli enti ricadenti nel proprio 

bacino; 
 

Visto che: 

•  con decreto dell’Assessore regionale alle infrastrutture e mobilità n. 305 del 21.12.2015 è stata costituita 

l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como, Lecco e Varese; 

•  le Agenzie per il trasporto pubblico locale (costituite dalla L.R. Lombardia 6/2012), sono gli Enti deputati a 

organizzare e gestire i servizi di trasporto pubblico locale all’interno del proprio bacino di competenza; 

•  le Agenzie non hanno entrate proprie, pertanto i servizi da esse organizzati e gestiti sono finanziati dai 

contributi regionali e dai contributi degli enti locali che, a seguito di specifico accordo, si sono impegnati a 

trasferire; 
 

Considerato che: 

• Lo strumento dell’agenzia con il quale programmare i servizi da svolgere nell’area di propria competenza è il 

“programma di bacino”; 

• La Regione Lombardia con D.G.R. n. 7644 del 28.12.2018 ha approvato i criteri di determinazione dei costi e 

dei fabbisogni standard definendo le risorse da destinare le agenzie per i prossimi sei anni; 

• La L.R. Lombardia n. 6/2012 all’art. 6, comma 7, consente ai comuni di affidare, previo accordo, l'esercizio 

delle funzioni di propria competenza di cui ai commi 3 e 6 alle agenzie per il trasporto pubblico locale; 
 

Preso atto che: 

• Regione Lombardia in data 28/12/2017 con nota prot. 43822 ha comunicato che essendo stata approvata la 

D.G.R. 7644 del 28/12/2017, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 60 della Legge Regionale 6/2012 le Agenzie 

per il trasporto pubblico devono provvedere ad approvare i piani di bacino entro il 30/06/2018 ed espletare 

le procedure di affidamento dei servizi entro il 30 Giugno 2019; 

• il Comune di Castellanza con determinazione n. 721del 31.08.2018, sulla base della comunicazione di Regione 

Lombardia, ha provveduto a prorogare il contratto di affidamento del servizio di traporto pubblico locale ad 

AIR PULLMAN S.p.A. per il periodo dal 01/09/2018 al 30/06/2019; 
 

Considerato altresì che il Comune di Castellanza con nota prot. n. 11948 del 07/06/2018 avente per oggetto: 

“Lettera di intenti di affidamento del servizio TPL di Castellanza all’Agenzia per il trasporto pubblico locale del 

bacino di Como, Lecco e Varese” ha comunicato la volontà di trasferire la programmazione e l’affidamento del 

proprio servizio di trasporto pubblico locale all’Agenzia nei termini di legge; 
 

Visto l’Accordo quadro tra il Comune di Castellanza e l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di 

Como, Lecco e Varese per la gestione dei servizi di trasporto pubblico urbano” allegato che forma parte 

integrante della presente deliberazione; 



Città di Castellanza   Delibera C. C. n. 35 del 01.10.2018 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad approvare l’accordo quadro per l’affidamento da parte del Comune di 

Castellanza all’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como, Lecco e Varese del contratto 

stipulato con la società AIRPULLMAN S.p.A.; 
 

Visto il parere del Revisore dei Conti in data 26.09.2018 allegato alla presente delibera; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- Il Responsabile del Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 

- Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità economica; 
 

Presenti e votanti n. 15. 

Con voti favorevoli n. 14 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Soragni, Colombo Paolo, Caputo) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’Accordo quadro tra il Comune di Castellanza e l’Agenzia del trasporto pubblico locale del 

bacino di Como, Lecco e Varese per la gestione dei servizi di trasporto pubblico urbano” allegato che forma 

parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione di sottoscrivere 

l’Accordo quadro stesso; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione con voti favorevoli n. 14 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 

Cattaneo, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Soragni, Colombo Paolo, Caputo) e astenuti n. 1 

(Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 


